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La Provincia di Mantova, tramdite Lo Sportello del Consumatore, & da sempre attenta alle attese ¢ at
dbrittl del consumantori in tema di garanzia della salute e di tutela del diritto allinformazione e alla
conoscenza. Tileme costantemente monitorato quello che succede a Livello di Unione Europen per la tutela
e Lo difesa oll questl mportantd dirittl. Per queste motivazionl la Provincia ha accolto con sodldisfazione
L nuovo regolamento comunitario 1169/2011 con cul il Parlamento Europeo ha emanato Le norme
velative “alla fornitura dinformaziont sugli alimenti atl consumatort”.

E Lmportante sottolinenre il titolo del Regolamento tn quanto le norme che sono state emanate hanmo
come obiettivo principale quello di proteggere L consumatori dat pericoll collegati al conswmo degli
alimentl e ad informarlo su come deve “gestivll” dal momento dellacquisto fino a quando Lo conswma.
Uetichetta & quinal il wmezzo con cul il produttore deve trasferire al consumatore tutte Le informaziont
che gli possono consentire di fare una scelta consapevole e di non indurlo tn errori.

A Livello Locale La Provinela ol Mantova collabora quindl con tutte quelle iniziative che, in attesa
dellopplicazione completa del vegolamento che prevede un percorso a tappe di aleuni annd, atutano i
conswmatort ol tutte Le etd e soprattutto quelll pitc glovani a wigliorare La propria conoscenza su
argomentl, come quello delletichettatura degli alimentl e della sicurezza alimentare, che possono essere
molto lmportantl per La propria salute.

La pubblicazione di questo opuscolo da parte della FEDERCONSUMATORI, con cul da anni ¢ stata
awiata wan proficua collaborazione, rientra plenamente in questo filone di inizintive e la diffusione
ol questo wmateriale nelle scuole ¢ da ritenerst un passaggio?om{ammtme per aumentare il Livello ot
conoscenza e di consapevolezza del pli glovant sulle caratteristiche di cid che abitualmente consumano
sta a casa che fuort casa.

UAssessore Provinciale
Politiche Economico-finanziarie e semplificazione
Massimo DallAglio




Flnalith
“mparianmo a Leggere Le etichette. Consigli wtili per una spesa consapevole”

DOPO 32 anni di onorato servizio va in pensione la veechia divettiva sulle etichette alimentart (la 79/112/CEE),
sostituita da un regolamento nuovo di zecea varato dalla Comuniti Buropen n data 22 novembre 2011,
Regolamento Comunitario w1169/ 2011 gin pubblicato sulla Gazzetta ufficiale ue.

Umpegno della Federconswmatori Provineia ol Mankova & da moltl anni quello ol fornive ai conswmator esaurientt
adeguate informazionl sulla educazione al consumo e alla sicurezza allmentare.

La viforma ewvopen dell'etichetta ha Lo scopo di armonizzare tutte Le norme nazionall su tre fronti: La presentazione
e Lo pubblicith degli alimentl, L'indicazione corvetta del principl nutritivi e del velativo apporto calorico ¢
L'Lm}ormaziowe sulla presenza di ingredienti che possono provocare allergie.

Dopo quast gquattro annl di dibattitl arriva finabimente una Legoe univoen, tradotta nelle 22 lingue ufficiall
dell'unione, da applicare contestunlmente in tuttl gli statl membri. n breve, Lintento di questa pubblicazione
¢ quello di vafforzare Ln salvaguardia della salute del consumatori senza intnceave La Libera cireolazione delle
mercl, preoccupazione costante di Bruxelles. [ paest Ue hanno tre anni di tempo per adeguarst alle nuove norme.
La normativa sulletichettaturm oegli alimentl confezionati & in continua evoluzione anche sulla base della
richiesta del consumatord.

Lo FEDERCONSUMATORI di MANTOVA in collaborazione con la PROVINCIA dl MANTOVA Lntende con La
pubblicazione di questo opuscolo atutare ed indivizzare L consumatori nella Lettura delle etichette e ad effettuare
una spesa consapevole nel momento dellacquisto.

IL Progetto pertanto va rivolto principalmente alle famiglie wmantovane ed ai ragazzi e vuole atutarli a renderst
responsabili e consapevoll delle Lovo scelte.

Un bpegno che vuole sottolineare L crescente bisoguo di tuttl, di conoscere la composizione di quanto viene
portato sulle nostre tavole.

Un particolare ringraziamento va al dott. Luigl Gaidella per Lo parte teemica del Lavoro, allawv. Chiara Savignano
pevuquetm L@Lw'w{’u:a e alla Provinein oi Mantova che ha cofinanziato liniziativa permettendoct ol divulgarla
neLle scuole.

Cons. Naz. Federconsumatorl
prof. Gluseppe Faugiana




ntroduzione legislativa

Cown il Regolamento CE n 1924 /2006 del Parlamento Europeo ¢ del Consiglio del 20 dicendbre
2006 sono state adottate le norme comunitarie sull'utilizzo delle tndicaziont nutrizionall e
sulla salute relative al prodottl alimentari. Sitratta di wormative a carattere orizzontale in
quanto riguardano il commercio di tuttl L prodottl alimentart cosl come oefinitl oal
Regolamento CE n 178/2002 del Parlawmento Europeo ¢ del Consiglio.

Nel vasto settore dello sviluppo del clbl funzionall, mentre da wna parte La vicerca applicata
all” industria we sollecita Lo sviluppo, dall'altra parte L consumatort ¢ le istituzionl preposte al
controllo chiedono maggiort garanzie di sicurezza e di trasparenza. St tratta bnvero di un
business con notevoll risvoltl economict sia negli USA - dove L clbl funzionall muovono 5,7
miliardi di ewro - sta bn Buropa, dove st prevedono addirittura 9 miliardi di ewro, mentre o
Livello mondiale il fattwrato sembra aggirarst su 19 wiliardi di ewro. Siprevede che nel
prossimi 10 annt L clbl funzionall vappresenteranno il 10% del prodottl alimentari. Alla fine
del 2007 il 20% delle famiglie italiane dichiarava di conswmare prodottl allmentart
arvicehitl, mentre il 40% del prodottl sul wercato tn Europa sono statl riformulatl in Linea

con Levoluzlone salutista.



La decisione di utilizzave Lo struumento del Regolamento, a cul consegue Limmedinta
applicazione agli Statl membrt del provvedimento senza il necessario veceplmento nazionale
della normwativa, evidenzin lintento unificatore del legislatore comunitario tn materia.

il Reg n 1924/2006 st prefigoe espressamente anche il compito di garantire un elevato Livello
ol tuteln del conswmatort e di facilitare le Lovo scelte. A tal fine il regolamento bmpone aleune
restrizionl all’bmplego di indicaziont nutrizionall ¢ sulla salute nella presentazione,
pubblicith ed etichettature del prodottl alimentart immesst sul wmercato comunitario. in
particolare st intende evitare che L consuwmatort stano bncoraggiati a complere scelte tn base ad
indicazionl now confortate da prove scientifiche. La nozione di conswmatore assunta a
proprio pavaveetro dal regolamento e quella, individuata dalla giurisprudenza comunitaria,
ol un sogoetto normalmente informato nonché ragionevolmente attento eo avvertito.

(L suddetto Regolamento, detto “Regolamento Claims”, si applica, come rvecita il Capo [, a
qualsiast indicazione nutrizionale e sulla salute presente nell’etichettatura, nelle
comunicazionl commerciall ¢ in tutte Le campagne promozionall e pubblicitarie del prodotti

alimentarl e delle bevande destinatl al consumo umano vendutt nella UE.



(L provvedimento st occupa di disciplinare = tipologie diverse di Claims (art 2): Clabms
nutrizionall, claims velativi alla salute e Clatmas relativi alla vriduzlone di vischio delle

malattie.

Un altro aspetto che st bintrecela con L Clatms & sicuramente La problematica della pubblicita
che assume grandissima bmportanza now solo per quanto riguarda gli alimenti, wma per tutto
cid che & possibile acquistare quotidianamente ; inoltre & uno strumento molto potente che

netde divettamente sulle scelte del consumatort.

La Comunith Ewropea ha affrontato tale problematica della pubblicith nella Dirvettiva n
2000/13/CE all’art 2 ed anche a Livello nazionale & presente nel decreto n 109/92 un
riferimento preciso a questo delicato temn.

Sewpre a Livello comunitario ed nterno vengono chiarite quall stano Le pratiche scorrette tn
tenn di informazione e pubblicita, perehé inducono il consumatore ad acquistare un prodotto

che now rispecchin Le cavatteristiche effettive che possiede.

La Dlrettiva n 2000/13/CE all’articolo 2 st occupa, tra gli altri aspetti, anche della pubblicita
del prodottl alimentart stabilendo quanto segue:



“Lretlehettatura e le velative modalitn di veallzzazlone non devono:
a) essere tall da ndurve tn ervore L'acaulrente, speclalmente:

L) per quanto riguarda e cavatteristiche del prodotto alimentare e tn particolare Lo watura,
Lidentita, le qualita, la composizione, la quantita, la conservazione, L'origine o Lo

proventenza, il wodo di fabbricazione o di ottenimento,
(D) attribuendo al prodotto alimentare effettl o proprieth che won possiede,

L) suggerendogli che il prodotto alimentare possiede caratteristiche parvticolari, quando tutti i
prodottl alimentart analoght possiedono caratteristiche tentiche;

b) fatte salve Le disposizioni comunitarie applicabill alle acque minerall naturall e al prodottl
alimentart destinatl ad wn'alimentozione particolare, attribuive al prodotto alimentare
proprletﬁ atte a pre\/m’we, curare o guarire ung wmalattin wmwana né accennare a tall propna‘ca.

2. Secondo Lo procedura prevista dall'articolo 95 del trattato, il Consiglio stabilisce un elenco
non esaustivo delle dichinraziont di cul al paragrafo 1, il cul uso deve esserve tn ognl caso

vietato o Limaltato.



=. 1 divietl o le limitazionl di cul al paragrafi 1 e 2 valgono anche per:

) La presentazione oel prodottl albmentart, in particolare La forma o L'aspetto conferito agli
stessi o al vispettivo imballaggio, il wateriale utilizzato per Limballaggio, i modo tn cul sono
dispostl e L'anbiente nel quale sono esposti;

b) Lo pubblicita.”

Tale norma & speci{iaatammte diretta alletichettatura ma, come st desume dal commn 111, Le
regole previste valgono anche per Lo presentazione e pubblicita. La ratio del divieto ¢ “la corvetta
e trasparente informnzione del consumatore”: Logoetto della tutela ha quindl natuwra
spiecatamente commerciale; tuttavia non € estranen al tema anche La tutela della salute.

La norma in esame ha ad ogoetto Lprodottl alimentart, tuttavia essa now esclude La
possibilita dell’applicazione a tall prodottl di altre wormative che disciplinano La pubblicith in
generale e che sono applicabill mnche ad altri benl di consumo.



Lo Comunitd Europen ha recentemente emanato un nuovo Regolamento tn data 22 novendore
2011, owero il Regolamento Comunitario n. 1169/ 2011 sewmpre tn materia di etichettaturn
degll alimenti che entrera n vigore il ventesimo glorno successivo alla pubblicazione nella
aozzetta ufficlale dell’vnione ewropen e st applica a decorrere dal 13 dicembre 2014, ad
eccezione dell’articolo 9, paragrafo 1, Letteva L (tabella nutrizionale), che st applica a decorvere
dal 13 dicembre 2016 ¢ dell’allegato Vi, parte B, che st applica a decorrere dal 1 0 gennaio

2014 per Le carnt macinate.
Le novith sallentl da sottolineare sono le seguenti:

Tuttl { prodottl allmentart preconfezionati (salvo aleund prodottl soggettl al solo processo di
matwrnzione, L'acqua, altrl prodottl non trasformati, e le mini-confeziont la cul superficie pii
ampia sia inferiore a 25em2) dovranno riportare in wn unico campo visivo sul rvetro
delletichetta wuna tabella nutrizionale con L valori ol energia (Real o R)), grassi, acldi grassi
saturi, carbolodvati, zucchert, protelne e sale. Questl valori dovranno essere riferitl a 1009/ ml
ed eventunlmente, su base volontaria, alla porzione. noltre, entro tre annl dall’entrata tn
vigore del regolamento vervin vedatto un rapporto sulla possibile presenza obbligatoria degli
actdi grassi trons nella tabella nutrizionale. (L dossier sardl accompagnato da wan proposta



legislativa. Sino a quel monento non & consentita lindicazione del TFA's, neppure su base
volontaria.

Per quanto concerne Le dictture Lneventl agli oll ed at grassi, queste dovranno venlre seguite
dalla specifica indicazione della watuwra degli oli e grasst specificamente utilizzati (es. sola,
pabma, arachioe).

Anche gli allergenl dovranno essere evidenziati wella Lista degll ingredienti. Le informaziont
sugli allergent dovranno essere fornite anche per L eibl non imballatl, ad esemplo quelli
vendutl el ristoranti o nelle mense. Gli stath wmembri potranno adottare misure per decidere
in che modo Linformazione dovrdt essere fornita al consumatore.

Gli avomd, inveee, dovranno comparive nella Lista degli ingredientt con il nome di “aroml”
oppure con una delle altre denominaziont previste all’art. = del veg. CE 1334/0%.

mportante ¢ il passo avantl fatto sulla trasparenza dell’origine degll ingredientl. € stato
introdotto L'obbligo di Lndicare La provenienza delle carni fresche e congelate delle specie

suina, oving, copring e di pollame vendute tal quall. Le modalita verranno precisate dalla
Commissione entro due annt dall’entrata in vigore del vegolamento. Nell’occasione, dovii
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anche valutarst Lopportunita di estendere Lindicazione obbligatoria di origine anche alla
carne usata come ingrediente di prodottl finitl. Entro tre annl dall’entrata tn vigore del
regolamento La Commissiont dovrd eseguire wna valutazione d'impatto in merito
all’eventuale estensione dell’'obbligo di tndicare Lorigine al seguentl prodottl: carnt diverse da
quelle gl sogoette all’obbligo in questione, latte, latte utilizzato come ingrediente di prodotti
Lattiero-caseart, prodottl non trasformatt, prodottl mono-ingrediente (come pasta, pane ece.),
ingredientl utilizzatl in quota supertore al 50%.

Quando wnell'etichetta viene indicata L'origine del prodotto ma gli ingredientt utilizzatl
hanno origine differente, nelle diciture bisogna citare anche questa seconda origine, o
comungue precisare che La provenienza degli ingredientt non cotnetde con il luogo di
fabbricazione del prodotto.

Nownostante alcune questionl ancorn aperte,si pub psservare, L conclusione ,che sta tl
Regolamento 1924 /2006 che il Reg. 1169/2011 hanno rappresentato wn momento di svolta
in quanto hanno armonizzato Le normative del varl paest membrd dell’UE offrendo Linee
comunt di comportamento sul teven complesso delle etichettature e della pubblicita dei
Prodlotti.



L'ETICHETTA
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BADARE ALLETICHETTA (LE SCRITTE DELL'ETICHETTA)

L'ETICHETTA RICHIEDE (COSA SIGNIFICANO LE SCRITTE DELLETICHETTA)
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RUESTIONI DI ETICHETTA (CONFRONTI TRA ETICHETTE DI PRODOTTI
ANALOGHI)

DELLA TROPPA ETICHETTA (COME CERCARE LE INDICAZIONI IMPORTANTI
IN ETICHETTA)
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L'ETICHETTA RICHIEDE LABITO SCURD perché & wmolto importante e va Lettal Anche per i
prodottl alimentari famost, di wearea importante, pubblicizzatl oda personagol dello spettacoli

famost non devi omettere ol Leggere Letichetta.

L'etichetta sul ctbi confezionatl e una sovta di database che permette ol conoscerne La storia.
U tempo L'uomo procurava per se eol L suol familiart i clbo attraverso La caccela, la pesea,
Vallevamento ed il raccolto. Attualmente il consumatore non pud conoscere Le fast precedentt e

Vuniea cosa che pud verificare & Uetichetta.

Una bottiglia di latte: cosa contiene, chi La produce, dove € prodotto il Latte
contenuto: queste ed altre informaziont Le fornisce Letichetta. Uetichetta permette
di valutare e di scegliere un prodotto rispetto ad un altro della concorrenza.

I Se sel tnteressato alla zona di pm\/ewiewza piuttosto che alla durata del

prodlotto, L'etlehettn tl permette di conoscere oueste cose.



SENZA ETICHETTA

Gli alimentl confezionati, clod dentro ad wun contenitore sigillato (bottiglin, lattina, scatola,
ece.) se non hanno un'etichetta alimentare now L devi acquistare. Cowmportatl cosl anche
quando ti sembra che st sta staceata, o scolorita ed illeggibile: nown acquistare quel prodotto,
oppure se L'hal acquistato non consumarlo. Un clbo senza etichetta, & un ctbo sconosciuto: non

darlo weppure agli animall.

gli alimentt tn vendita al banco del supermercato o in negozio, hanno
Letichetta applicata alla vaschetta che LL contiene oppure viportata a parte
su uw Ltbro delle etichette che hatl divitto a consultare. La consultazione é
uttle per tuttl ma ¢ indispensabile quando sel allergico o intollerante a
qualehe albmento. Se acquisti ctbo da strada (auto markeet, chioscht,
ecc.), oppure seb al vistorante, plzzerin, ecc. fattl dive dal venditore dove puot leggere gli
lngredientt e e altre informaziont. Aleunl venditorl utilizzano frast d'effetto,
come questo gelato/plzza/panino contiene quella determinata sostanza
oppure nown contiene quell’altra, omettendo di indicarti gli altrl ingredientt,
con il solo scopo di venderll, ma senza un reale miglioramento della qualita.

13
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BADARE ALL'ETICHETTA

Le informaziont riportate in etichetta riguardano:

1. Lleinformaziont di rintracelabilith che consentono di visalire al nome del produttore;

a.
b.
c.
d.

Lotto;

nome del produttore;

sede dello stabilimento;

Paese d'origine o luogo di provenienza;

2. le informaziont commerclali:

a.

S

2 ©

© —H e

La Denominazione dell'alimento

Termine minimo di conservazione, data di scadenza e data di congelamento;
il “quid”;

Velemceo degli ingredienti;

Lo quantith netta;

Condizionl di conservazione o d'uso;

Istruziond per L'uso;

2. le informaziont wtill per La salute

a.

le indicazionl nutrizionall (ad esemplo il valore nutritivo dell’alimento)

Lelabms sulla salute. Sono informaziont facoltative che (ad esempio riduce il colesterolo);

informazione sulle sostanze allergiche (ad eseveplo: contiene Latte oppure prodlotto in uno stabilimento che Lavora anche
il Latte).

Prodottl allmentarl che contengono particolart spstanze (ad esemplo: 1) Prodottl albmentarl contementl aspartame; 2)
contiene Liquirizia - evitare il conswmo eccessivo in caso di ipertensione, 3) elevato tenore di caffelna. Non
raccomandato per L bambini e durante la gravidanza e L'allattamento )



LE INFORMAZIONI Bl RINTRACCIABILITA che consentono di risalive al mome del produttore;

a.  lotto; nowme del produttore; sede dello stabilimento; Paese d'origine o Luogo di provenienza.

Numero ol

Lotto, vicino
Calla data ot

CONSUMD

Nome del
/pvoduttove

Denombnazion
e dell’alimento

Stabilimento
Al produzione
cow L relativo
marchio
sanitario

N Servizio
consumatort:
now ¢
un/indicazion
e obbligatorin

Per Le carnt il
?f v

origine & ben
definito

15
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Luogo di
provenienza

odice a bavre
Ldentificativo del
prodotto: sevve
soprattutto per i
prezzo

Data di
~ preferibile
CONSUMD

Istruzlont di
conservazione

Nowee del
prodiuttore
Peso netto tn
gromml




LE INFORMAZIONI COMMERCIALL:

1) la Denominazione dell'alimento; 2) Termine minino di conservazione, data di scadenza e dota di
congelamento; 2) L “quid”; 4)lelenco degll ingredienti; &) la quantith netta; #) Condizionl di conservazione;
9) Istruzionl per L'uso;

Data di scadenza
Numero di Lotto

= onolizlond ol
consen/ozione

Istruzione d'uso
Claim sulla salute

* Nome
commerciale

™ Novee conmumerciale

Denomblnazione
dell’albmento .@Aaw’cﬁtﬁ netto
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Elenco
degli
ingredientt

“Olive” ¢ il Quid o
elemento
covatterizzonte

Quld

Deve essere
specificata la
quantitn




Rosmarino:
elemento
cavatterizzonte

Blsogna specificare
la quantith

19
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Etichettatura dell’wovo: codice di
allevamento:

2) & un codice che significa che
L'allevamento delle galline ¢ fatto a
terva

IT) sigla internazionale per (talia
59PD033: sede dellallevamento
ESPIESSO Comme codice Comune,
Provinela e numero allevamento

ENTRO 04/10: data oi conswmo
espressa tn glorno e mese




Sul distributorl automaticl trovi gli tngredientt

n uwn adesivo sulla meacching
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LE INFORMAZIONI UTILI PER LA SALUTE (le ndicozionl nutrizionall e sulla salute)

Le informaziont
nutrizionall sono
lntegrate
dall’tndicazione delle
vitnmmine aggiunte.




Indicazionl nutrizionall

wformaziont sulln
salute e precauziont
d'uso

23
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‘CONTRIBUISC
E ARIDURRE
([
CoOLESTEROLO
"
un'indicozione
sulla salute

ALLERGE
NI




Tovil

M0ONZY2

JNYS vMs

Bollino del
consorzio di
tutela del
prodotto: serve a
dimostrare che
tutta la filiern &
controllata dal
Consorzio del
produttort

ILprezzo al
chilogrammo tl
serve per
confrontare il
costo del prodotti
della concorvenza

Mavrchio
sanitario: & un
codice che
tdentifica Lo
stabillmento dal
punto di vista
sanitario
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Lo specle

La categorin
(bovino
adulto)

Da
consumare
previn
cottura

i pollame con
le indicaziont
dell'allevamen
to di orlgine
(Comune 0F€
della provincin
di veronn)




ngredientt

Peso e prezzo
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Le informaziont sul barattolo ol

gogwﬁc

10/04: scadenza

WCATA 1816 : numero di Lot

Serve nel caso st dovesse rvitlrare
wn prodlotto difettoso




Tutto questo ¢ pubblicitn
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nvece qul trovi Le indicaziont
utLll




Legoendo tutto st
PUD caplre da dove
arviva il prodotto
(Mavoceo), La data
da consumarst
‘entro” 21,12,2005
e gll ingredientl.
Now acqulistare un
prodotto che non
abbia le sevitte Ln
ttaliano

Lotto
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Sipossono Legoere tutte
le informaziont




all’OLIO

DI OLIVA

T T

Prodotto Ln talln
24% di proteine

16,5% di grasst di cul saturl 1,7%.

[ grassi saturl sono considerati
normalimente pii “lngrassantt”
rispetto a quelll bnsaturi

33



Nelle indicaziont
plurilingue, trova
Vindicazione “1” per
Litaliano




L'olio extra vergine di oliva ha una etichetta wolto
Limitata pio o meno come L'acqua di bevanda
perehé e costitulto da un unico ingrediente
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Le GDA servomo a Capire quanto una barretta
copre del tuo fabbisogno medio glornaliero

SENZA

ZUCCHERO

AGGILINTO®

g




Le tndicazionl sulle merendine sono V’Lportate anche sulla scatola che Le contlene.
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DenovalnazLlo
ne di venditn

categorin

dell’albmento:

lntegratore
alimentare

ndicaziont per
L'utilizzo ed
ngredientt




Modalita d’'wso
ed avvertenze
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Sulle bottiglie d'acqua a volte non ¢ facile
leggere La data ol preferibile consumo

E Limportante conoscere come conservare il
Prodotto.




L'ETICHETTA RICHIEDE (Perché sono bmportantt Le informaziont sull’etichetta?)

le informaziont di vintracciabilith consentono di visalive al nowe del produttore eol per certl
prodlottl come Le cavnd, il latte, La passata di pomodoro, Ll pesce, Le uova, Ll miele, permettono di
risalive al Paese, alla zown di produzione. (L Lotto serve a viconoscere se quel determinato ¢ stato
ritlrato dal commercio tn caso di problemd.

le informazionl commerciall consentono di conoscere gli tngredienti in ordine decrescente e
soper se Vi sono sostanze a cul sel allergico. Permettono di conoscere La data entro cul
consumare Ll prodotto, come deve essere conservato a casa il prodotto ¢ Le istruziont d'uso (ad
esemplo “consenvare o O — 4 C*, oppurt “consumare dopo cottura”).

Lo quantitn netta permette di confrontare la quantiti (e del prezzo) di un prodotto rispetto
ad wno analogo della concorrenza.
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le informeaziont utili per la salute

le indicozionl nutrizionali ¢ L “claims” sulla salute permettono a chi € n dieta volontaria o per
motivi di salute di controllare Le Calorie ingerite e se il prodotto ha qualche controindicazione
sulla salute. Oltre che negll ingredientl, L'allergene € elencato a parvte (ad esemplo “prodotto in
uno stabilimento che utilizza cereall”). Aleunl albmentl contengono anche sostanze aggiunte

che hanno effettl favorevole sulla salute (ad esewpio “rivluce il colesterolo”)
Alewnd prodottl alimentart contengono particolari sostanze, ad esemplo:

1) “ contlene aspartame”. n alewnd consumntorl LVaspartame (doleificante diverso dallo

Zucchero) pud dare disturbl intestinall
2) “comtiene liquirizia - evitare il consumo eccessivo in caso di ipertensione”,

=) “elevato tenore ol caffelna. Now raccomandato per L bambind e durante la gravidanza e
Lallattamento”.



RUESTIONI DI ETICHETTA (confrontl tra etichette di prodottl analoght)
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DELLA TROPPA ETICHETTA (come cercare Le indicaziont importantt in etichetta)

ln poco
spazio ci
sono molte
bnformnzi
onl seritte
in piccolo:
se sel
allergico o
Intollerant
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qualcosn
devi
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Sulle scatole di caramelle, Le informaziont importantt st trovano sul fonolo o sul Latl della

confezione.



Molte informaziont in piic lingue, in poco spazio e parzialmente coperte dalla stessa

confezione: nown dimenticare di leggere almeno gli ingreolient!
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Chiedi informaziont a:
Federconsumatorl di Mantova, via Argentina Altobelll, 5
46100 Mawntova Tel. 0276202220

federconswmatordmantova@yahoo.it

Autorl del documento: Luigl Gatdella e Chtara Savignanoe

[ prodotti allmentari rappresentatl non costituiscono preferenza degli autori per quel

determinato marchio commerclale mea hanmno solo valore divmostrativo



Riferimenti utili sportelli Federconsumatori nella Provincia di Mantova

MANTOVA
Via Argentina Altobelli, 5
Tel. 0376 202220 - 0376 202260 - Fax 0376 320453
Orari: Lunedi, Mercoledi e Venerdi dalle 15.00 alle 17.30
e-mail: federconsumatorimantova@yahoo.it
Responsabili: Giuseppe Faugiana e Giovanni Rizzini

ASOLA (MN)
Via Trieste, 11
Tel. 0376 710406
Orari: Lunedi dalle 09.00 alle 11.00
Responsabile: Giorgio Caprioli

CASTEL GOFFREDO (MN)
Via San Pio X, 23
Tel. 0376 76134
Orari: Martedi e Giovedi dalle 15.30 alle 18.00
Responsabile: Giorgio Caprioli

CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN)
Via Sinigaglia, 24
Tel. 0376 639971
Orari: Martedi dalle 15.00 alle 18.00 e
Sabato dalle 09.00 alle 11.00
Responsabile: Marco Lucchetti

GOITO (MN)
Via 24 Maggio, 22
Tel. 0376 689060
Orari: Lunedi dalle 15.00 alle 18.00
Responsabile: Carlo Rovina

OSTIGLIA (MN)
Via Cavour, 7
Tel. 0386 802054
Orari: Venerdi dalle 09.00 alle 12.00
Responsabile: lvano Malvezzi

POGGIO RUSCO (MN)
Piazza Zibordi - ¢/o SPI CGIL
Tel. 0386 733172
Orari: Giovedi dalle 09.30 alle 11.30
Responsabile: Maurizio Raccanelli

RONCOFERRARO (MN)
Via Roma, 10
Tel. 0376 663269
Orari: Martedi dalle 09.00 alle 12.00
Responsabile: lvano Malvezzi

SUZZARA (MN)
Via G. Bruno, 12/A
Tel. 0376 521669
Orari: Mercoledi dalle 15.00 alle 18.00
Responsabile: Giovanni Improta

VIADANA (MN)
Via Grossi, 37
Tel. 0375 782035
Orari: Venerdi dalle 15.00 alle 18.00
Responsabile: Giuliano Ghizzi
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Fec_lerqons_umatori
Provincia di Mantova

Via Argentina Altobelli, 5
46100 Mantova

Tel. 0376 202220 / 202261 - Fax 0376
e-mail: federconsumatorimantova@yah
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